Οἱ τὰ πολλὰ πταῖοντες, καὶ μὴ κολαζόμενοι, φοβεῖσθαι καὶ δεδοκέναι διφείλουσιν. Αὐξεται γὰρ αὐ-

A erit: dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur; et uniuscujusque opus, quale sit, ignis probabit.

**Eccle. xn, 14.** — Omne factum adducet Deus in judicium, in omni neglecto, sive bonum, sive malum.

**Ecli. xvii, 19.** — Surgeat Dominus, et reddet omnibus, et retributionem eorum in caput ipsorum reddet.

**Basilii.** — Ne me putaveris, velut matrem nutritam, salsa tibi terriculamenta incutere; quod illæ solent, dum filii infantes incomposite lugent nec ejulandi sinem faciunt, quos ad tacendum conflictis narratiunculis cogunt. Hæc enim non fabula, sed sermo verax multo ante prædicatus docet. Itaque certo scias, eorum que in vita, dicta gestaque fuerint, aut cogitata, exactum esse institendum examen.

Ut enim auctor Osee est: Circumdabunt unquam quemque adinventiones ejus (Osee vii, 2). Videbimus enim simul omnia opera velut nobis astantia, et animi oculis coram exposita, cum propriis formis, ut singula facta dictave sunt. Haud tamen existimandum, trahendam ullam temporis moram, ut qualsique seipsum cum actibus suis videat, atque Judicem, et quæ pro divino illo tribunali futura sunt eiisque socia; quinimo vi quadam inenarrabili, momento temporis mente rationibus instructa ac cogitante, cunctaque animo depingente, velut in speculo, in principe animi parte, gestorum formas coram inspiciet.

**Theologi.** — Quamobrem præstat nunc castigari alique purgari seu expiari, quam ad futurum illuc examen transmitti, cum judicii tempus erit, non purgandi ac expiandi delicta.

**Chrysost.** — Quemadmodum a vernis nostris, non dati solum, sed et accepti rationem exigimus, exquirentes unde hæc illave accepérint, a quibus, quando, quomodo, qualia, quânta; sic et Deus, non solum sumptus rationem reposcat, 642 sed et ejus quod in censu habuimus aut comparavimus.

Nihil prorsus eorum, quæ bona sunt, quantumvis exiguum, a Judice illuc (quasi scilicet minoris) D negligetur. Nam si peccatorum, verborumque ac cognitionum poenas daturi sumus, multo magis virtutis opera, sive magna sive parva, ad rationem vocabuntur.

Qui cum sæpius offendant, haud tamen puniuntur, ii metuant necesse est, paveantque. Inde enim

#### NOTÆ.

(p) Τοιούτοις παντελῶς παρεργασμένων. Vulg. in omni errato. Hebr. οὐκέτι, quod est occulum, absconditum. Sic reddit Hier. nex ea vox τῶν LXX ahiludit, habeatque emphasm̄; sonat enim, quod sic neglectum videatur, ut videntis oculos fallat, ac velut non videbit, eum latere videatur: huicque affine τὸ παρόργυρα Theologi in lascivo aspectu, cum vix ipse aspiciens lascivum intelligat. Sym. quoque, περὶ παντὸς παρορθέντος, de omni negligi.

(q) Οὐχὶ τῆς ἐξόδου μόνον. Hic quoque radis κατὰ τὸ πρόχειρον interpr. Gesn. dum reddit, non exitus solum, sed etiam introitus. Aliud certe cuius rationem exigunt heri a servis ac vernis, nec clarus exprimi potest, quam ipse expressit Chrysostomus. Nempe expensi acceptique reddenda illis nobisque ratio. εἰσόδοι Hesych. πρόσοδοι, προventus, redditus. Εξόδοι, sumptus. Εξόδια, έξοδιάσειν, vox maxime Biblica. Vide et Suid. ac Thes.

quod in eos non animadvertisit Deique lenitate, A τοῖς τὰ τῆς τιμωρίας διὰ τῆς ἀτιμωρήσιας καὶ τῆς μακροθυμίας τοῦ Θεοῦ.

Si enim qui solis usura non fruuntur, vitam omni morte acerbiorem ducere se existimant; quæ illorum merito putanda cruciatio, qui luce illa cauerint?

*Greg. Nyss.* — Digna tibi pro segmentis ratione messis constituta. Seminasti acerbiam? manipulos collige. Immanitatem coluisti? habe quod dilexisti. Fugisti misericordiam? te fugiet misericordia. Abominatus es pauperem? te ille abominabitur qui propter nos egenus factus est.

*Philos.* — Fieri non potest, ut vel improbus bonam a Deo incedem amittat, unius cuiusdam boni, quod ipse inter non plura bona, peregerit; aut rursus ut probus supplicium evadat, nec poenam recipiat, si quid mali, etiam pluribus fretus bonis, commiserit. Necesse enim est, Deum æqua lance justoque pondere cuncta reddere.

Non hic cruciari malum est, sed futuro illic di-  
gnūm haberi supplicio.

*Zaleuci.* — Sic nobis præceptum estio, omnibus ejusmodi civibus, viris pariter atque feminis, ac inquitibus; ut meminerimus Deum esse, et ini quis poenas infligere; nobisque ponamus ob oculos tempus illud, quo uniuscuiusque futurus vita exi-  
tus est. Quisquis enim jam moriturus est, pœnitudo ejus animum incessit, eorum memoria quæ inique gessit, cunctaque justæ ac sancte sibi gesta esse, enixe velit.

*Apollonii.* — Si quis sensus apud inferos est, Deique providentia, ut quidem existimamus, defunctos curat; haud dubie, qui labentibus divinis honoribus proclive auxiliati sunt, curam a Deo maximam consequantur.

*Plutarchi.* — Inferorum debiscunt profundæ por-  
ta, et ignei fluvii simul et stygii rivi permiscen-  
tur, et variis tenebræ spectris ac simulacris im-  
plentur, quorum atrox aspectus est, et voces eduntur miserabiles. Judges item et lictores et vo-  
ragines, et innumeris pleni malis recessus pate-  
scunt.

### SERMO XLVI.

*De gloria.*

*Matth. vi, 32.* — Quare regnum Dei et gloriam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis.

<sup>2</sup> In Gesn. Stob. 162.

### NOTÆ.

(r) Μετ' οὐ πλεύρων ἀγαθῶν πεπραγμένου. Sic visum emendare, pro eo quod erat metà πλεύρων ἀγαθῶν, emendabatque Gesn. κακῶν, sed nihil necesse. Opponit Bonorum penuriam, et bonorum opipiam, quarum altera non gravetur bonum opus, et quod singulare, ne donetur justo præmio; altera non levetur malum opus, ne pœnae obnoxium existat. Exigenda hæc ad theologie et ecclesiasticas regulas, de merito operum, divinaque in eis justitia.